
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 211
21 NOV 2011

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2011 (TERÇA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM CHRISTINE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM JESIANE CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM POLARO CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM SANDRA PADILHA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA N° 1356/2011 - DP/2
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, e considerando os termos do Memorando n° 2752/2011- CONJUR/DP, datado de 10 de 
novembro de 2011 e do Oficio n° 2741/2011-JME, datado de 08 de novembro de 2011, e em 
cumprimento a decisão do Exmo. Sr. Dr. José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior, Juiz de 
Direito Militar Titular da Justiça Militar do Estado do Pará, que proferiu o cumprimento imediato 
da  decisão  nos  autos  de  Ação  Ordinária,  Processo  n°  2005.1.000073-6,  determinando  a 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 1



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

imediata reintegração do autor EX-SD PM RG 15730 HEITOR VALE DA SILVEIRA, nas fileiras 
desta corporação, a graduação que exercia e com efeito retroativo a março de 1996, 

RESOLVE: 
Art.  1° –  REINCLUIR na Polícia  Militar  do Pará,  o  EX-SD PM RG 15730 HEITOR 

VALE DA SILVEIRA, o qual foi Licenciado a Bem da Disciplina, conforme publicação do BG n° 
053 de 19 MAR 1996/QCG. 

Art.  2°  –  Estabelecer  o  prazo de 05  (cinco)  dias úteis,  a  contar  da  publicação da 
presente  Portaria,  para  o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  se  apresentar  na 
Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e retroagindo seus 
efeitos a contar de 19 de março de 1996, revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Belém-PA, 11 de novembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial n° 32.037 de 17/11/2011)

PORTARIA N° 1355/2011 – DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e  considerando  a  cópia  de  certidão  de  óbito  autenticada,  matricula  no 
0675950155201140027521901 1994819, expedida pelo Cartório de Registro Civil - 4° Ofício – 
Belém-PA, do CB PM RG 24268 EDSON MAIA DA SILVA, expedida em 11 de outubro de 
2011, 

RESOLVE: 
Art. 1° – EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, de acordo com o art. 98, Inciso VIII e art. 

127 da Lei n° 5.251 de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), o CB 
PM RG 24268 EDSON MAIA DA SILVA do efetivo do BPOP, a contar de 08 OUT 2011, em 
virtude de seu falecimento naquela data. 

Art.  2° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 08 OUT 2011 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Belém–PA, 10 de novembro de 2011. 

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.037 de 17/11/2011)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

PORTARIA N° 067/2011 – C P P 
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual n° 4.242 de 23.01.86 (Regulamento da Lei de 
Promoção de Praças da PMPA), e Art. 8°, X da Lei Complementar n° 053, de 07.02.2006 (Lei 
de  Organização  Básica  –  LOB),  considerando  os  termos  do  Memorando  n°  1218/2011  – 
CONJUR/DP e seus anexos(Carta Precatória - Mandado de Segurança, Proc. 2011.1000.761-
9) o qual determina que torne sem efeito o ato publicado no Boletim Geral n° 067 – 06 de abril 
de 2011,  que determinou a anulação da promoção a 3° Sargento do Cabo PM RG 23753 
RAIMUNDO  NONATO  ASSUNÇÃO  FIGUEIRA,  e  como  consequência  que  o  autor  supra 
mencionado aguarde o julgamento do mérito do Mandado de Segurança, em trâmite pela 1ª 
Vara Cível da Comarca de Itaituba, permanecendo na função de Sargento. 

RESOLVE: 
Art. 1° - Tornar sem efeito o ato publicado no Boletim Geral n° 067 – de 06 de abril de 

2011, que determinou a anulação da promoção a 3° sargento QPMP-0 (combatente) do cabo 
RAIMUNDO NONATO ASSUNÇÃO FIGUEIRA - RG 23753. 

Art. 2° - Determinar a publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado, remetendo 
a respectiva cópia à Procuradoria Geral do Estado /PGE. 

Art.  3°-  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém-PA, 10 de novembro de 2011 .

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial n° 32.039 de 21/11/2011)

PORTARIA N° 1361/2011 - DP/2 
O  Comandante  Geral  da Polícia  Militar  do  Pará,  no exercício  de  suas  atribuições 

legais, e considerando os termos do Memorando n° 2758/2011- CONJUR/DP, datado de 16 de 
novembro de 2011 e do Oficio n° 2770/2011-JME, datado de 10 de novembro de 2011, e em 
cumprimento a decisão do Exm° Sr. Dr. José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior, Juiz de 
Direito Militar Titular da Justiça Militar do Estado do Pará, que proferiu o cumprimento imediato 
da  decisão  nos  autos  de  Ação  Ordinária,  Processo  n°  2011.1.000036-6,  determinando  a 
imediata reintegração do autor EX-SD PM RG 25572 ELSO SANTOS DE ASSUNÇÃO, nas 
fileiras desta Corporação, a graduação que exercia, 

RESOLVE: 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

Art.  1°  –  REINCLUIR na  Polícia  Militar  do  Pará,  o  EX-SD PM RG 25572  ELSO 
SANTOS DE ASSUNÇÃO,  o qual  foi Licenciado a Bem da Disciplina, conforme Portaria n° 
397/2003-DP/6, publicada no BG n° 237 de 17 DEZ 2003. 

Art.  2° –  Estabelecer  o prazo de 05 (cinco) dias úteis,  a contar  da publicação da 
presente  Portaria,  para  o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  se  apresentar  na 
Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará. 

Art.  3°  -  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Belém - PA, 17 de novembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial n° 32.039 de 21/11/2011)

PORTARIA N° 1360/2011 - DP/2 
O Comandante  Geral  da Polícia  Militar  do  Pará,  no exercício  de  suas  atribuições 

legais, e considerando os termos do Memorando n° 2753/2011- CONJUR/DP, datado de 11 de 
novembro de 2011 e do Oficio n° 2739/2011-JME, datado de 08 de novembro de 2011, e em 
cumprimento a decisão do Exm° Sr. Dr. José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior, Juiz de 
Direito Militar Titular da Justiça Militar do Estado do Pará, que proferiu o cumprimento imediato 
da  decisão  nos  autos  de  Ação  Ordinária,  Processo  n°  2005.1.000067-9,  determinando  a 
imediata reintegração do autor EX-SD PM RG 24230 LUCIANO SCHENNEIDER GONÇALVES 
DA SILVA, nas fileiras desta Corporação, a graduação que exercia e com efeito retroativo a 
setembro de 1996, 

RESOLVE: 
Art. 1° –  REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, o  EX-SD PM RG 24230 LUCIANO 

SCHENNEIDER GONÇALVES DA SILVA, o qual foi Licenciado a Bem da Disciplina, conforme 
publicação do BG n° 182 de 19 SET 1996/QCG. 

Art.  2° –  Estabelecer  o prazo de 05 (cinco) dias úteis,  a contar  da publicação da 
presente  Portaria,  para  o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  se  apresentar  na 
Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará. 

Art.  3° -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 19 de setembro de 1996, revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Belém - PA, 17 de novembro de 2011. 

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial n° 32.039 de 21/11/2011)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

PORTARIA N° 1357/2011 – DP/2 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em lei, e considerando o Memorando n° 212/2011 – Cor CPR IX, de 03 de novembro 
de 2011, onde reconhece e não dá provimento ao recurso hierárquico interposto pelo SD PM 
RONALDO CERIACO DE OLIVEIRA integrante da 4ª CIPM, e dessa forma RATIFICAR a sua 
punição  disciplinar,  conforme Decisão  Administrativa dos  Autos  do  Processo Administrativo 
Disciplinar  Simplificado de Portaria n° 001/2011 – CorCPR IX, publicada no Aditamento ao 
Boletim Geral n° 115, de 16 de junho de 2011, e ratificando o despacho do Exm° Sr SIMÃO 
JATENE, Governador do Estado, o qual não reconhece o recurso hierárquico apresentado no 
Processo 257.339/2011-PG/GG, Ofício n° 139/2011- CorGERAL, de 17 de agosto de 2011,  

RESOLVE: 
Art. 1° – EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, com base no 

que prevê o Art.  39,  inciso VI,  Art.  45,  § 2°  e § 3°,  da lei  n° 6.833/06 (Código de Ética e 
Disciplina da PMPA), Art. 30, incisos II, III, XIII, XVI e XIX; Art. 120, § 2°, inciso II da Lei n° 
5251/85, o SD PM RONALDO CERIACO DE OLIVEIRA, integrante da 4ª CIPM, filho de pai 
não declarado e Júlia Cristina Pantoja de Oliveira, residente na Rua Da Paz, N° 96, casa B, 
Quadra 13, Bairro: Mangueirão - Belém-PA. 

Art. 2° – Excluir o policial militar mencionado no artigo anterior da folha de pagamento 
da PMPA. 

Art.  3°  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Belém-PA, 11 de novembro de 2011. 

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697 
COMANDANTE GERAL DA PMPA.

(Transc. Diário Oficial n° 32.039 de 21/11/2011)

• SELECIONADOS PARA OS CURSOS DA ESCOLA DE GOVERNO:
Curso: INFORMÁTICA AVANÇADA WORD
Período: 21 a 25 de novembro de 2011.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo 

RELAÇÃO DE PARTICIPANTES
NOME ÓRGÃO OPM

SUB TEN PM LUCIETE DA COSTA PEREIRA PMPA HME
3º SGT PM EDIL SIQUEIRA DE ARAÚJO PMPA HME
SD PM SIDNEY WILLIANS CARNEIRO BARATA PMPA BPCHOQUE

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

Curso: INFORMÁTICA AVANÇADA EXCEL
Período: 21 a 25 de novembro de 2011.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo

SD PM LEANDRO BUTAVO DOS SANTOS PMPA CIPTUR
  
Curso: BÁSICO LIBRAS
Período: 21 a 25 de novembro  de 2011.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo 

2º SGT PM PAULO SÉRGIO ALVES DOS SANTOS PMPA CIPTUR
 
Curso: INFORMÁTICA BÁSICA
Período: 21 a 25 de novembro de 2011.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo  

2º SGT PM GELSON ANDERSON FARIAS DE OLIVEIRA PMPA CIPOE

Curso: PSICOLOGIA NO ATENDIMENTO INFANTO - JUVENIL
Período: 21 a 25 de novembro de 2011.
Horário: 14h às 18h
Local: Escola de Governo

3º SGT PM FÁTIMA DE SOUZA SANTOS PMPA CIPTUR
3º SGT PM DAISY CRISTINA DE ARAÚJO RIBEIRO PMPA APM
CB PM GIZELE MÔNICA PASCOAL LIMA PMPA HPM
SD PM WILSON WAGNER SIDÔNIO GOMES PMPA 2º BPM

Curso: CONTABILIDADE BÁSICA: RETENÇÃO DE IMPOSTO
Período: 21 a 25 de novembro de 2011.
Horário: 14h às 18h
Local: Escola de Governo

SD PM ANTÔNIO BRUNO BARROS DA COSTA PMPA CCS/CG (DF)
OBSERVAÇÃO:
1. Os inscritos deverão pegar a ficha de inscrição original no local da inscrição, a fim 

de apresentar no primeiro dia do curso na EGPA.
2. A Falta no primeiro dia do curso é eliminatório e o servidor que não justificar a sua 

ausência ficará impedido de participar de outros cursos da EGPA, durante 06 (seis) meses.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

                        Quartel em Belém-PA, 18 de novembro de 2011.

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA– CAP QOPM RG 26288
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC/PMPA/Titular

(Nota n° 019/2011 – ADC/DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• ATESTADO MÉDICO:
O CEL QOPM RG 12683 RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO – Corregedor Geral 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido ao 
TEN CEL QOPM RG 12876 CARLOS ALFREDO DA MOTA PEREIRA do CG à disposição 
daquele  Órgão Correcional,  10  (dez)  dias  de  LTSP,  a  contar  de  11  NOV 2011 (Mem.  N° 
669/2011 – CorGeral).

• FÉRIAS / CONCESSÃO:
O CEL QOPM RG 12683 RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO – Corregedor Geral 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido ao 
CAP QOPM RG 20015 GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR do CG à disposição 
daquele Órgão Correcional, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 
2011, a contar de 16 NOV 2011, devendo se apresentar por conclusão no dia 16 DEZ 2011, 
pronto para o expediente e serviço (Mem. N° 674/2011 – CorGeral).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• FÉRIAS / CONCESSÃO:
O TEN CEL QOPM PAULO SÉRGIO GARCIA DO NASCIMENTO – Comandante do 

2° BPM, no uso de suas atribuições legais, informou por meio do Ofício nº 267/2011/P2/2° BPM 
de 31 AGO 2011, que foi concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentar ao ASP OF PM RG 
35507 HEIDER DA SILVA MARTINS do 2º BPM, referente ao ano de 2010, exercício 2011, no 
período de 02 SET a 02 OUT 2011 (Nota n° 114/2011 – DP/2).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

O CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES – Comandante do CPC, no uso de suas 
atribuições legais, informou por meio do Ofício nº 837/2011/S.LOG/CPC de 01 SET 2011, que 
foi  concedido  30 (trinta)  dias de  férias regulamentar  à  ASP OF PM RG 35490 ÉRIKA DO 
SOCORRO SILVA DA COSTA do 20º BPM, referente ao ano de 2010, exercício 2011, no 
período de 01 SET a 01 OUT 2011 (Nota n° 114/2011 – DP/2).

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• INCLUSÃO DE DEPENDENTES:
Fica  incluído  como  dependente  do  3º  SGT  PM  RG  25129  EDILSON  ANTÔNIO 

BEZERRA  DO  NASCIMENTO  do  18º  BPM  (Monte  Alegre)  o  menor  EDILSON  ANTÔNIO 
BEZERRA DO NASCIMENTO FILHO (filho)  nascido no dia 15/08/2011,  conforme cópia da 
Certidão de Nascimento expedida pelo Cartório do 3º Ofício da Comarca de Monte Alegre-PA, 
apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota n° 114/2011 - DP/2).

Ficam incluídas como dependentes do SD PM RENATO OLIVEIRA DA SILVA do 17º 
BPM (Xinguara) a Srª SIGLIA REGIANE SOUSA DE OLIVEIRA (companheira) nascida no dia 
10/04/1983 e a menor SAMILE RENARA SOUSA DA SILVA (filha) nascida no dia 24/07/2005, 
conforme cópias da Declaração de Convivência e da Certidão de Nascimento expedidas pelo 
Cartório do 2º Ofício da Comarca de Ananindeua-PA, apresentadas na Diretoria de Pessoal 
(Nota n° 114/2011 - DP/2).

Fica incluído como dependente do 3º SGT PM RG 23850 ANDSOM DOS SANTOS DA 
COSTA do 3º BPM (Santarém) o menor LUÍS FELIPE ALVES DA COSTA (filho) nascido no dia 
28/01/2011, conforme cópia da Certidão de Nascimento expedida pelo Cartório do 3º Ofício da 
Comarca de Santarém-PA, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota n° 114/2011 - DP/2).

Ficam incluídas como dependentes do SD PM RG 36067 JOSÉ ADELSON PIMENTEL 
PANTOJA do 3º BPM (Santarém) as menores MARIA FERNANDA FREITAS PANTOJA (filha) 
nascida no dia 07/04/2008 e LUANE CAROLINE DA SILVA PANTOJA (filha) nascida no dia 
15/09/2004, conforme cópias das Certidões de Nascimento expedidas pelo Cartório do 3º Ofício 
da Comarca de Santarém-PA, apresentadas na Diretoria de Pessoal (Nota n° 114/2011 - DP/2).

Fica incluída como dependente do SD PM RG 33756 ALMIR FARIAS DOS SANTOS 
do  3º  BPM  (Santarém)  a  Srª  MARIA  CIANE  AVINTE  GOMES  (companheira),  conforme 
Declaração de Convivência apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota n° 114/2011 – DP/2).

Fica incluído como dependente do SD PM RG 33820 MAURIVAN ABREU DA SILVA 
do  3º  BPM (Santarém)  o  menor  MIGUEL RIQUELME BEZERRA PINTO DA SILVA (filho) 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

nascido no dia 29/12/2009, conforme cópia da Certidão de Nascimento expedida pelo Cartório 
do  3º  Ofício  da  Comarca  de  Santarém-PA,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  (Nota  n° 
114/2011 - DP/2).

Fica incluída como dependente do 2º SGT PM RG 13687 NAZARENO MONTEIRO DE 
SOUZA do 1º BPM a menor CAROLINA SILVA FERNANDES DE SOUZA (filha) nascida no dia 
26/08/2005, conforme cópia da Certidão de Nascimento expedida pelo Cartório do 2º Ofício da 
Comarca de Belém-PA, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota n° 114/2011 - DP/2).

Fica incluída como dependente do CB PM RG 13974 JOÃO FERREIRA DA COSTA da 
9ª CIPM (São Miguel do Guamá) a Srª MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA ASSUNÇÃO DA 
COSTA  (esposa)  nascida  no  dia  17/09/1970,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Casamento 
expedida pelo Cartório Reis Souza de Irituia-PA, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota n° 
114/2011 - DP/2).

Fica  incluída  como  dependente  do  SD  PM  DENNY  AUGUSTO  BITTENCOURT 
BORGES do 17º BPM (Xinguara) a Srª JOSILENE BATISTA CORRÊA (companheira) nascida 
no dia 30/06/1981, conforme Declaração de Convivência apresentada na Diretoria de Pessoal 
(Nota n° 114/2011 - DP/2).

Fica incluída como dependente do 3º SGT PM RG 13589 PAULO SÉRGIO LIMA DE 
QUEIROZ do 20º BPM, a Srª  MARIALDA MATA MARQUES DE QUEIROZ (esposa) nascida 
no dia 03/03/1974, conforme cópia da Certidão de Casamento expedida pelo Cartório do 2º 
Ofício da Comarca de Ananindeua-PA, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota n° 114/2011 - DP/2).

Ficam  incluídas  como dependentes  do  SD  PM RG  32698  HAMILTON SIQUEIRA 
MACIEL SAUNIER da CIPTUR a Srª  SEBASTIANA RITA SIQUEIRA MACIEL (mãe) nascida 
no  dia  20/01/1952  e  MARILENE  RAMOS  SAUNIER  (esposa)  nascida  no  dia  27/05/1979, 
conforme Declaração do APSBIC e cópia da Certidão de Casamento expedida pelo Cartório 
Privativo de Casamento da Comarca de Belém-PA, apresentadas na Diretoria de Pessoal (Nota 
n° 114/2011 - DP/2).

Fica incluída como dependente do SD PM RG 36552 RODRIGO LAGO RAPOSO da 
CCS/QCG a Srª GÉSSICA SERRÃO DOS SANTOS (companheira) nascida no dia 04/05/1991, 
conforme cópia da Declaração de Convivência apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota n° 
114/2011 - DP/2).

Fica incluído como dependente do CB PM RG 25911 JOELSON JESUS TRINDADE 
da  CCS/QCG  o  menor  MATEUS  FONTEL  TRINDADE  (filho),  nascido  no  dia  09/08/2011, 
conforme cópia da Certidão de Nascimento expedida pelo Cartório do 2º Ofício da Comarca de 
Belém-PA, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota n° 114/2011 - DP/2).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

• EXCLUSÃO DE DEPENDENTE
Fica excluída como dependente do CB PM RG 27334 ISAAC REIS TAVARES DE 

SOUZA  do  HME  a  Srª  BRUNA  FERNANDES  DE  OLIVEIRA  (ex-companheira),  conforme 
requerimento apresentado na  Diretoria de Pessoal (Nota n° 114/2011 - DP/2).

• REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
Fica regularizado o estado civil de SOLTEIRA para CASADA da CB PM RG 28074 

ÁDRIA  CINTIA  AMORIM  DE  FREITAS  do  18º  BPM  (Monte  Alegre),  por  haver  contraído 
matrimônio no dia 09 JUL 2011 com o CB PM ADILSON SOARES DE OLIVEIRA nascido no 
dia 02 ABR 1968, a qual  passa a utilizar o nome ADRIA CINTIA AMORIM DE OLIVEIRA, 
conforme cópia de Certidão de Casamento expedida pelo Cartório do 2º Ofício da Comarca de 
Monte Alegre-PA, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota n° 114/2011 - DP/2).

Fica regularizado o estado civil de SOLTEIRO para CASADO do CB PM RG 23831 
ADILSON SOARES DE OLIVEIRA do 18º BPM (Monte Alegre), por haver contraído matrimônio 
no dia 09 JUL 2011 com a CB PM ÁDRIA CÍNTIA AMORIM DE OLIVEIRA nascida no dia 
02/06/1969, a qual passa a ser sua dependente conforme cópia da Certidão de Casamento 
expedida pelo Cartório do 2º Ofício da Comarca de Monte Alegre-PA, apresentada na Diretoria 
de Pessoal (Nota n° 114/2011 - DP/2).

Fica regularizado o estado civil de SOLTEIRO para CASADO do SD PM RG 37107 
ODAIR JOSÉ DE OLIVEIRA do 5º BPM (Castanhal), por haver contraído matrimônio no dia 06 
JAN 2010 com a Srª LEONILDE SOUSA DOS SANTOS OLIVEIRA nascida no dia 22/06/1979, 
a qual passa a ser sua dependente conforme cópia da Certidão de Casamento expedida pelo 
Cartório da Comarca de Belém-PA, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota n° 114/2011 - DP/2).

Fica  regularizado o  estado civil  de  SOLTEIRO para CASADO do 3º  SGT PM RG 
28335 JONAS FONTELES DA SILVA do 3º BPM (Santarém), por haver contraído matrimônio 
no dia 06 FEV 2011 com a Srª JÉSSICA DA CUNHA FONTELES nascida no dia 18/01/1993, a 
qual passa a ser sua dependente conforme cópia da Certidão de Casamento expedida pelo 
Cartório da Comarca de Mojuí dos Campos-PA, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota n° 
114/2011 - DP/2).

Fica regularizado o estado civil de SOLTEIRO para CASADO do CB PM RG 27334 
ISAAC REIS TAVARES DE SOUZA do HME, por haver contraído matrimônio no dia 27 AGO 
2011  com  a  Srª  PRISCILA  KAROLINA  PASSOS  PANTOJA  DE  SOUZA  nascida  no  dia 
15/03/1990, a qual passa a ser sua dependente conforme cópia da Certidão de Casamento 
expedida pelo Cartório da Comarca de Ananindeua-PA, apresentada na Diretoria de Pessoal 
(Nota n° 114/2011 - DP/2).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

Fica regularizado o estado civil de CASADA para DIVORCIADA da CB PM RG 26013 
DENNY DO SOCORRO DE ARAÚJO RIBEIRO da CIPTUR, por haver se divorciado do Sr. 
SANDRO CONSTANTINO GONÇALVES no dia 24/07/2001 conforme averbação de sentença 
de Divórcio Judicial Consensual constante na Certidão de Casamento expedida pelo Cartório 
de  Val-de-Cães da  Comarca  de  Belém-PA,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  (Nota  n° 
114/2011 - DP/2).

Fica regularizado o estado civil de CASADA para DIVORCIADA da CB PM RG 21748 
RAIMUNDA VIRGOLINO COSTA do AMC, por haver se divorciado do Sr. RUY GUILHERME 
DA SILVA COSTA no dia 16 JUL 2009, a qual volta a utilizar o nome RAIMUNDA CARDOSO 
VIRGOLINO  conforme  averbação  da  sentença  de  homologação  de  Separação  Judicial 
Consensual constante na Certidão de Casamento expedida pelo Cartório de Val-de-Cães da 
Comarca de Belém-PA, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota n° 114/2011 - DP/2).

• FÉRIAS / CONCESSÃO:
O TEN CEL QOPM RG 12366 CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO – Comandante do 

CPR V (Redenção, no uso de suas atribuições legais, informou:
a) Por meio do Ofício nº 584/2011/SAD/CPR V de 26 JUL 2011, que foi concedido 30 

(trinta) dias de férias regulamentar ao SD PM RG 35543 ALEXANDRE SANTOS COELHO do 
17º BPM (Xinguara), referente ao ano de 2010, exercício 2011, no período de 03 SET a 02 
OUT 2011 (Nota n° 114/2011 – DP/2).

b) Por meio do Ofício nº 585/2011/SAD/CPR V de 30 JUL 2011, que foi concedido 30 
(trinta) dias de férias regulamentar ao SD PM RG 37302 VALTER ALVARA DE SOUSA do 17º 
BPM (Xinguara), referente ao ano de 2010, exercício 2011, no período de 03 SET a 02 OUT 
2011 (Nota n° 114/2011 – DP/2).

Conforme informação contida no  Ofício  nº  088/2011/ASSEPM/SEGUP de 31 AGO 
2011,  foi  concedido 30 (trinta)  dias de férias regulamentar  à  CB PM RG 19577 ALCINÉIA 
PAULA DA SILVA ALMEIDA da CCS/QCG, referente  ao  ano de 2010,  exercício  2011,  no 
período de 05 SET a 04 OUT 2011 (Nota n° 114/2011 – DP/2).

O  MAJ  QOPM  RG  18069  WILLAMS  ANTÔNIO  DAMASCENO  CHAGAS  – 
Comandante  da  CIPC,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  por  meio  do  Ofício  nº 
378/2011/P1/CIPC de 06 SET 2011, que foi concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentar 
aos policiais militares daquela OPM, referente ao ano de 2010, exercício 2011:

NOME GRADUAÇÃO

CB PM RG 19887 EDSON CARLOS SOUZA 04 SET a 04 OUT 2011

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

CB PM RG 27376 REGINALDO PINHEIRO RIBEIRO 04 SET a 04 OUT 2011

CB PM RG 24427 ANTÔNIO SÉRGIO SANTOS CHAVES 05 SET a 05 OUT 2011

(Nota n° 114/2011 – DP/2)

• FÉRIAS / TRANSFERÊNCIA
O MAJ QOSPM MARCOS PAULO VILHENA BARROS - Comandante da CIPOE, no 

uso de suas atribuições legais, informou por meio do Mem. nº 318/2011/CIPOE de 26 OUT 
2011, que foi autorizada a mudança do plano de férias administrativo para o ano de 2012, 
referente ao ano de 2011, da CB PM RG 19595 FRANCINALVA MENEZES DOS SANTOS 
daquela OPM, do mês de OUT/2012 para o mês de JAN/2012 (Nota n° 114/2011 - DP/2).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 720/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da Polícia  Militar  do  Pará,  no exercício  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
Art. 1º – Designar  o TEN CEL PM RG 16249 RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS 

do CG para responder  pela Diretoria de Pessoal, no período de 14 a 23 de novembro de 2011, 
em virtude de seu titular se encontrar em gozo de férias no referido período.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 16 de novembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 722/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no exercício  de  suas  atribuições 

legais, considerando o termo do requerimento do 1º TEN QOPM ADRIANO RAIOL DA SILVA 
BARBOSA e o 1º TEN QOPM WELLINTON ALVES NOLASCO.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR, por interesse próprio, os seguintes Oficiais
I –  Do 13º BPM (Tucuruí) para o 10º BPM: 1º TEN QOPM RG 33477 ADRIANO 

RAIOL DA SILVA BARBOSA;
II – Do 10º BPM para o 13º BPM (Tucuruí): 1º TEN QOPM RG 33486 WELLINTON 

ALVES NOLASCO.
 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 14 de novembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12397 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 724/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Estado do  Pará,  no  exercício  de  suas 

atribuições legais, de acordo com ¨§ 1º do inciso I do art. 132 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 
de julho de 1986, atendendo aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, 

RESOLVE:
Art. 1º – Averbar nos assentamentos do MAJ QOPM RG 20139 JETHRO PEREIRA 

JOCUNDO DE OLIVEIRA do CG,  576 (quinhentos e setenta e seis) dias de serviço prestados 
no Curso Fundamental de Náutica no “Centro de Instrução Almirante Braz de Aguiar” (CIABA), 
no  período  de  20  de  fevereiro  de  1998 a  20  de  fevereiro  de  1992,  conforme  Certidão  nº 
0078/1996 expedida pela Diretoria de Portos e Costas do Ministério da Marinha.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 17 de novembro de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1366/2011 – DP/2
O Comandante Geral   da Polícia Militar  do Pará,  no exercício  de suas atribuições 

legais,  ratificando  a  petição  relativa  à  averbação  de  Tempo  de  Serviço  em  requerimento 
protocolado na Diretoria de Pessoal, 

RESOLVE:
Art. 1º - Retificar a publicação de averbação de Licença Especial, constante no BG n° 

162 de 02 SET 2002 (Nota n° 181/02 – DRH/6) do  3° SGT PM RG 10484 LUIZ CARLOS 
RIBEIRO DA COSTA do BPGDA, passando a ter a seguinte redação:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

I –  06 (seis) meses de Licença Especial correspondente ao decênio de 15 ABR 1991 
a 15 ABR 2001.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 09 de novembro de 2011.

MARIO ALFREDO SOUSA SOLANO   – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

• ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 1335/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Ofício nº 597/2011 – CPR V de 02 de setembro de 2011, 
que solicita regularização funcional da policial militar a seguir, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR, por interesse próprio, a SD PM RG 34871 MIRIAM GOMES 

DE MENEZES do 7º BPM (Redenção) para o 5º BPM (Castanhal).
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 07 de novembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1288/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Ofício nº 330/2011 – CPR IV de 23 de agosto de 2011, que 
solicita regularização funcional dos policiais militares, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR, por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I  -  Da 6ª  CIPM (Tailândia)  para  a  18ª  CIPM (Jacundá):  3º  SGT PM RG 17347 

ANTÔNIO ARILSON DE ALMEIDA e RG 17350 EMANUEL LUÍS DE ARAÚJO LISBOA;
II  –  Do 13º  BPM (Tucuruí)  para  a  18ª  CIPM (Jacundá): 3º  SGT PM RG 19266 

FERNANDO DE ARAÚJO LISBOA;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

III  -  Do 13º  BPM (Tucuruí)  para a 6ª  CIPM (Tailândia): CB PM RG 18215 LUIZ 
FERNANDO BEZERRA DE ARAÚJO, RG 12041 AROLDO GONÇALVES DIAS e o SD PM 
EDUARDO ALBUQUERQUE DE SOUSA;

IV  -  Da  6ª  CIPM  (Tailândia)  para  a  18ª  CIPM  (Jacundá): CB  PM  RG  26966 
LINDEMBERG DA COSTA RIPARDO;

V  -  Da  6ª  CIPM  (Tailândia)  para  o  5º  BPM  (Castanhal): SD  PM  RG  36166 
ANDERSON DIAS NUNES.

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 07 de novembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1289/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 590/2011 – 11º BPM de 26 de agosto de 
2011, que solicita regularização funcional do policial militar a seguir, 

RESOLVE:
Art.  1º  –  TRANSFERIR,  por  interesse  próprio,  do  11º  BPM  (Capanema)  para  a 

CCS/QCG, o CB PM RG 18417 JOSÉ CARLOS MONTEIRO DO NASCIMENTO;
Art. 2º – COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, o 

CB PM RG 18417 JOSÉ CARLOS MONTEIRO DO NASCIMENTO, da CCS/QCG.
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 07 de novembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1290/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 277/2011 – CPR I/1ª SEÇÃO de 20 de julho 
de 2011, que solicita regularização funcional dos policiais militares, 

RESOLVE:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

Art. 1º – TRANSFERIR, por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I  -  Do 3º BPM (Santarém) para a 12ª CIPM (Oriximiná): 1º  SGT PM RG 18539 

NELMA PEIXOTO DOS SANTOS;
II - Da 12ª CIPM (Oriximiná) para o 3º BPM (Santarém): SD PM ANDRÉIA SOUSA 

DA CRUZ.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 07 de novembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1291/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 585/2011 – CPRM de 09 de setembro de 
2011, que solicita regularização funcional da policial militar a seguir, 

RESOLVE:
Art.  1º –  CLASSIFICAR no 6º BPM (Ananindeua),  a SD PM RG 36675 DAYANE 

MYLEO DE MIRANDA por conclusão do CFSD PM/2009.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de AGO 2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 07 de novembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1292/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Ofício nº 367/2011 – CPR III de 01 de setembro de 2011,  
que solicita regularização funcional do policial militar a seguir, 

RESOLVE:
Art.  1º  –  TRANSFERIR, por  interesse  próprio,  o  CB  PM  RG  24818  WILSON 

CARNEIRO DA CUNHA SOBRINHO, da 14ª CIPM (Tomé-Açu) para o 5º BPM (Castanhal).
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 07 de novembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1293/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais  e  considerando  os  termos  do  Memorando  nº  238/2011  –  Chefe  de  Gabinete  do 
Comandante Geral da PMPA, de 09 de agosto de 2011, que solicita regularização funcional do 
policial militar a seguir, 

RESOLVE:
Art. 1º –  TRANSFERIR, por interesse próprio, o 3º SGT PM RG 13703 RIVADÁVIA 

ALVES DOS SANTOS, do BPGDA para o CME.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 07 de novembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1294/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 935/2011 – 10º BPM de 14 de setembro de 
2011, que solicita regularização funcional do policial militar a seguir, 

RESOLVE:
Art.  1º  –  TRANSFERIR, por  interesse  próprio,  o  2º  SGT  PM  RG  14707  JOSÉ 

RICARDO SANTOS DE CASTRO, do 24º BPM para o 10º BPM.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 07 de novembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

PORTARIA Nº 1295/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 936/2011 – 10º BPM de 14 de setembro de 
2011, que solicita regularização funcional do policial militar a seguir, 

RESOLVE:
Art.  1º  –  TRANSFERIR, por interesse próprio,  o  3º SGT PM RG 17295 DAILTON 

TEIXEIRA DOS SANTOS, do 24º BPM para o 10º BPM.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 07 de novembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1296/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais  e  considerando  os  termos  do  Memorando  nº  649/2011  –  CME/1ª  Seção  de  21  de 
setembro de 2011, que solicita regularização funcional do policial militar a seguir, 

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o CB PM RG 19903 OSVALDINO 

LIMA DA CONCEIÇÃO, da CIPFLU para o GRAER.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 07 de novembro de 2011.
CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688

SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA
(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1299/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais  e  considerando  os  termos  do  Memorando  nº  630/2011  –  CME/1ª  Seção  de  14  de 
setembro de 2011, que solicita regularização funcional do policial militar a seguir, 

RESOLVE:
Art.  1º  –  TRANSFERIR, por  interesse  próprio,  o  SD  PM  RG  32926  MAXWELL 

SAKAGUCHI MONTEIRO, do BPCHQ para o 3º BPM.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 07 de novembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 1301/2011 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 599/2011 – CPRM de 15 de setembro de 
2011, que solicita regularização funcional do policial militar a seguir, 

RESOLVE:
Art.  1º  –  TRANSFERIR, por  interesse  próprio,  o  SD  PM  RG  35018  RONALD 

TAVARES PANTOJA, da 2ª CIPM (Mosqueiro) para o BPOT.
Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 08 de novembro de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)
 

• ATO DO DIRETOR DE PESSOAL:
PORTARIA Nº 718/2011 – DP/1
O Diretor  de  Pessoal  da  Polícia  Militar  do Pará,  no  exercício  de suas  atribuições 

legais, de acordo com as Portarias n° 355 e 356 – GAB CMDO de 19 AGO 2011, publicada no 
BG n° 159 de 29 AGO 2011, atendendo aos termos do requerimento protocolado na Diretoria 
de Pessoal, por meio do qual solicita a concessão de licença para Tratamento de Saúde de 
Pessoa da Família e autorização de afastamento do Estado, sem ônus a Instituição, 

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, nos termos do art. 70, § 1º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251 de 

31 de julho de 1985, 12 (doze) dias de Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da 
Família (Caio Maués Tabaranã Silva - Filho) ao CAP QOPM RG 27273 CÁSSIO TABARANÃ 
SILVA do CG, conforme declaração expedida pela Unidade de Perícia Médica;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

Art. 2º -  Autorizar o deslocamento do CAP QOPM RG 27273 CÁSSIO TABARANÃ 
SILVA até a cidade de Brasília-DF, no período de 20 a 26 de novembro de 2011, a fim de 
acompanhar seu filho o qual necessita de tratamento especializado.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA,  16 de novembro de 2011.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - TC PM
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA RESP. P/ DIRETORIA DE PESSOAL

• ATO DO DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO:
PORTARIA n° 128/2011 - DAL 
O Diretor de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe 

são conferidas em lei, 
R E S O L V E: 
ART.  1°  –  NOMEAR a  Comissão  composta  pelo  TEN  CEL  QOPM  RG  16256 

WALDOMIRO SERAPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO, 1° SGT PM RG 10459 CARLOS 
JORGE RODRIGUES FAVACHO e 1° SGT PM RG 17129 NAZARÉ SILVA BARBOSA, sob a 
presidência do primeiro, realizarem o TREM - Termo de Recebimento e Exame de Material, 
referente a aquisição de compra eletrônica de material de informática para PMPA/CITEL, pela 
Empresa M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME. 

ART. 2° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém-PA, 16 de novembro de 2011. 

JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148 
Diretor de Apoio Logístico 

(Transc. Diário Oficial n° 32.039 de 21/11/2011).

• DETERMINAÇÃO:
              Em referência a Nota para BG n° 035/2011-EME, Publicada no BG N° 208/2011, a qual 
versa sobre a apresentação da conclusão dos trabalhos referentes a atualização da legislação 
pertinente a PMPA, determino aos Presidentes das Comissões temáticas remanescentes que 
as respectivas apresentações serão realizadas conforme cronograma abaixo, bem como que as 
mesmas sejam acompanhadas pelos componentes de todas as demais comissões.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

COMISSÕES DATA HORA LOCAL

Lei de Movimentação
29/11/11 14h30 Auditório do QCG

Lei de Ensino

Código de Ética
30/11/11 14h30

Auditório do QCG

Lei de Uniforme Auditório do QCG

Lei de Subsídio e Previdência 07/12/11 14h30 Auditório do QCG

Grupo de Trabalho (Produção final) 10/01/12 14h30 Auditório do QCG

Quartel em Belém-PA, 17 de novembro de 2011.

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe do Estado Maior Estratégico da PMPA

(Nota n° 036/2011 – EME).

• INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO:
PORTARIA N° 1847 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011. 
PROC. N° 2011/239795 
Assunto: Atualizar a portaria n° 1509, de 21/08/2000 de Reforma  
Interessado (a): WELITON NAZARENO DOS SANTOS MESQUITA  
Matricula n° 5418739-010 
(Transc. Diário Oficial n° 32.039 de 21/11/2011).

• OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO:
OFÍCIO Nº 397 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
PROCESSO: 0007794-58.2010.814.0028
AÇÃO: EXONERAÇÃO DE LIMENTOS
AUTOR: CB PM RG 16026 JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO BARBOSA da CCS/QCG (à 

disp. da SUSIPE)
REQUERIDO: DANIELA MONTEIRO DOS REIS
Assunto: Exoneração desconto em folha
Senhor Gerente,
Cumprimentando-o, em vista o despacho proferido nos autos do processo acima pela 

MM. Juíza de Direito Titular da 2ª Vara Cível de Marabá, Drª Danielle Karen da Silveira Araújo 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

Leite, que determina a V. Sª, que deixe de proceder com o desconto em folha de pagamento do 
funcionário JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO BARBOSA, no percentual de 12% (doze por cento) 
em favor de Daniela Monteiro dos Reis

Atenciosamente,
Belª Elaine Cristina Rocha

       Diretora da 2ª Secretaria Cível      
Segue em anexo cópia da decisão judicial

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COMARCA DE MARABÁ
PROCESSO: 00077945820108140028
SENTENÇA
1. Trata-se de ação de exoneração de alimentos ajuizada por JOSÉ DO ESPÍRITO 

SANTO BARBOSA em face de DANIELA MONTEIRO DOS REIS, qualificados nos autos.
2. Alegou o  requerente,  em síntese,  que  a  requerida  faleceu conforme  faz  prova 

certidão de óbito às fls. 08.
3. Juntou os documentos de fls. 05/09.
4. Instado a manifestar-se órgão Ministerial deu parecer favorável à exoneração (fls. 

20).
É o sucinto relatório. Decido.
5. Comprovado o óbito da requerida, está extinto o dever do requerente em prestar 

alimentos. Neste sentido ensina Yussef Cahali
[…] que característica fundamental do direito de alimentos é a representada pelo fato 

de ser  um direito  personalíssimo,  uma vez que se trata de um  direito  atribuído ao próprio 
necessitado, levando-se em conta a pessoa deste ao assegurar a sua subsistência  […] (Dos 
Alimentos, 2003, P. 89, grifo nosso)

6. Isto posto, conclui-se que o dever alimentar extingue-se, pela morte do alimentante 
ou do alimentado. Ademais, é certo que da pessoalidade da obrigação alimentícia decorre a sia 
intransmissibilidade,  cessando aquela com o falecimento do alimentante ou alimentado.  Do 
mesmo  modo,  o  caráter  personalíssimo  do  direito  impõe  a  extinção  da  obrigação  com  a 
verificação da morte do alimentado.

7. Ante  o  exposto,  julgo  procedente  o  pedido  formulado  a  exordial,  extinguido  o 
processo, com resolução do mérito, com fundamento no art. 269, II do Código de Processo 
Civil.

8. Isento de custas em face de gratuidade deferida.
9. Após o trânsito em julgado da sentença, arquivem-se os autos, com as cautelas e 

advertências legais.
10. Publique-se. Registre-se, Intimem-se. Expeça-se o necessário. Cumpra-se.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

Marabá-PA, 11 de agosto de 2011.
DANIELLE KAREN SILVEIRA ARAÚJO LEITE

Juíza de Direito Titular da 2ª Vara Cível.
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  da  CCS/QCG  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 891 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011
PROCESSO Nº: 2010.1.000855-1
AÇÃO: CESSAÇÃO DO DESCONTO DOS ALIMENTOS PROVISÓRIOS
REQUERENTE: CB PM RG 21789 ELSO JOSÉ OLIVEIRA NASCIMENTO do 6º BPM
REQUERIDA: LUÍSA DOS SANTOS FURTADO
Sr Diretor,
Por  este  expediente,  extraído dos  autos de Negativa de  Paternidade,  processo nº 

2010.1000855-1, em que é Requerente Elso José Oliveira Nascimento e Requerida Luísa dos 
Santos Furtado, solicito de V. Sª que remete ao setor competente dessa Corporação, para que 
proceda à  cessação do desconto dos alimentos provisórios determinados por esse Juízo 
no  valor  equivalente  a  20% (vinte  por  cento)  dos  rendimentos  mensais líquidos  do 
requerente,  diretamente  na  folha  de  pagamento  (contra  cheque)  do  mesmo,  e  que ora  é 
depositado  em  favor  da  representante  do  menor  Srª  LUISA  DOS  SANTOS  FURTADO, 
conforme determinação deste juízo, sob as penas da lei. 

Segue em anexo cópia da decisão judicial
Atenciosamente,

Roberto Ribeiro Valois
Juiz de Direito.

Segue em anexo cópia da decisão judicial
TERMO DE AUDIÊNCIA
PROCESSO Nº: 2010.1.000855-1
AUTOS: NEGATIVA DE PATERNIDADE
AUTOR: CB PM RG 21789 ELSO JOSÉ OLIVEIRA NASCIMENTO do 6º BPM
RÉ: LUÍSA DOS SANTOS FURTADO
Aos  26  dias  do  mês  de  outubro  do  ano  de  2011,  nesta  cidade  e  Comarca  de 

Bragança, Estado do Pará, na sala de audiência da 2ª Vara, onde se achava presente o Exmº 
Juiz de Direito, Dr. Roberto Ribeiro Valois, comigo Diretor de Secretaria adiante declarada, aí 
às 10:15 horas, presente a Promotora de Justiça, a Defensora Pública e o Dr. João Jorge de 
Oliveira  Silva  – OAB/PA 16662,  nos autos  de  AÇÃO DE NEGATIVA DE PATERNIDADE. 
Presente ainda a requerente.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 23



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

Neste momento  o advogado do autor requereu juntada de substabelecimento, o que 
foi deferido pelo juiz. Ouvido o autor em depoimento este confirma  os termos do pedido inicial,  
no sentido de que seja confirmada a negativa de paternidade alegada ou seja, que a requerida 
Ana  Cecília  Furtado de  Oliveira  não  é  sua  filha  natural  pugnando  pelos  meios  de  provas 
necessários para este fim inclusive, se necessário o competente exame hematológico de DNA. 
Não  perguntas  pelo  advogado  do  autor,  nem  pela  Drª  Defensora  pública  que  assiste  a 
requerida e nem pelo MP. O juiz passou a colher  o depoimento da autora através de sua 
representante legal que a qual declarou que realmente a Srª Ana Cecília não é filha biológica 
do autor, porque o pai é outra pessoa e que quando iniciou o relacionamento com o autor 
estava grávida de dois meses dessa outra pessoa que é o pai natural de Ana Cecília; que o 
autor registrou Ana Cecília como sua filha natural fosse porque a depoente informou a ele que 
estava grávida dele (autor) e ele o autor aceitou esta informação, admitindo ser o pai biológico 
de Ana Cecília e de boa fé a registrou como se sua filha natural fosse; que nesta audiência a 
depoente reconhece o pedido do autor no sentido de que seja declarado não ser ele o pai 
natural de sua filha Ana Cecília; que, entretanto à depoente tem a dizer que teve uma filha com 
o autor e que essa criança faleceu aos quatro meses de idade porém, Ana Cecília não é filha 
natural do autor. Não houve perguntas pela Defensora Pública assistindo a requerida, pelo MP 
e nem pelo advogado do autor.

Decisão:  Diante disto decreto a extinção do processo com resolução do mérito com 
base no art. 269, II do CPC, determinando a expedição de mandado para que seja averbada no 
registro civil a presente decisão; expedição de ofício à  fonte pagadora do autor para a devida 
baixa na pensão de alimentos que está sendo deduzida em favor da requerida.

Ficam as partes intimadas da presente decisão em audiência.
Do que para constar, lavrei este termo que lido e achado conforme é assinado. Eu, 

_______________, Diretor de Secretaria subscrevi.   
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  6°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 
      

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 1397 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ

        O Exmº Sr. Dr. JAIRES TAVES BARRETO, Juiz de Direito em exercício na 4ª Vara 
Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 1º 
TEN PM RG 16978 GLAUDSON FIGUEIREDO DA SILVA, CB PM RG 22942 LAERTE SOUZA 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 24



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

ALVES e o CB PM RG 12619 ROSSIVAN DOS SANTOS BATISTA ambos do 20º BPM, no dia 
21  de  novembro  de  2011,  às  11h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  Instrução  e 
Julgamento nos Autos do Processo nº 0007630-41.2011.814.0401. 

OFÍCIO Nº 2007 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O Sr.  MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS,  Diretor  de Secretaria  da 3ª  Vara Penal  da 
Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 1º 
TEN PM RG 31127 DIEGO FERREIRA DOS SANTOS e o CB PM RG 24088 EMMANOEL 
ALVES CALANDRINE ambos do 21º BPM, no dia 21 de novembro de 2011, às 10h, a fim de 
participarem de audiência de Instrução nos Autos do Processo nº 0001942-37.2011.814.0133.

OFÍCIO Nº 549 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª.  Drª.  GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito  da 1ª Vara do 
Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
CB PM RG 23964 JOSÉ DAMASCENO VIRGINIO DE LIMA do 2º BPM, no dia 21 de novembro 
de 2011, às 11h20, a fim de ser ouvido em audiência preliminar nos Autos do Processo nº 
0000854-41.2010.814.0601.

OFÍCIO Nº 1331 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 
Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 12965 MANOEL CONCEIÇÃO RODRIGUES DE SOUZA e o SD PM RG 33314 DENIS 
FERREIRA PENANTE ambos do 20º BPM, no dia 21 de novembro de 2011, às 10h30, a fim de 
prestarem  depoimentos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº  00253884-
8420098140301.

OFÍCIO Nº 2257 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. JOSÉ MAURICIO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Juiz-Auditor da Auditoria 
da  8ª  Circunscrição  Judiciária  Militar,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele juizado, CAP PM RG 30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR e o CB PM RG 
21493 IVAN ESTUMANO PEREIRA ambos do 20º BPM, no dia 21 de novembro de 2011, às 
13h30,  a  fim  de  deporem  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº  0000121-
09.2011.7.08.0008 (43/11-8).

OFÍCIO Nº 2009 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O Sr.  MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS,  Diretor  de Secretaria  da 3ª  Vara Penal  da 
Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
CB PM RG 25700 CHARLES BORGES DOS SANTOS e  o  SD PM RG 36454  ANTÔNIO 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 25



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

NONATO DE SOUZA SANTOS ambos do 21º BPM, no dia 22 de novembro de 2011, às 12h, a 
fim  de  participarem  de  audiência  de  Instrução  nos  Autos  do  Processo  nº  0002225-
77.2011.814.0133.

OFÍCIO Nº 1333 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 
Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 1º SGT 
PM RG 9303 COSMO RAIMUNDO DA  SILVA PORFÍRIO do 1º BPM, no dia 22 de novembro 
de 2011, às 10h15, a fim de prestar depoimento como testemunha nos Autos do Processo nº 
0023052-0720098140301.

OFÍCIO Nº 2011.02304288-49 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito da 1ª Vara Penal de Icoaraci,  
solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 2º TEN PM RG 35464 
THIAGO GOMES DE OLIVEIRA e o CB PM RG 24754 RONALD DA LUZ DANTAS DE SOUZA 
ambos  do  10º  BPM,  no  dia  22  de  novembro  de  2011,  às  09h,  a  fim  de  deporem  como 
testemunhas nos Autos do Processo nº 0000789-11.2011.814.0201.

OFÍCIO Nº 1332 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 
Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM 
RG 27561 CLEBER BRITO DOS SANTOS do 2º BPM, no dia 22 de novembro de 2011, às 10h, 
a  fim  de  prestar  depoimento  como  testemunha  nos  Autos  do  Processo  nº  0012285-
0720098140301.

OFÍCIO Nº 1772 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O  Sr.  ANTÔNIO PALHANO,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  Penal  de  Icoaraci,  
solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3º SGT PM RG 23255 
ROSSICLEY RIBEIRO DA SILVA, SD PM RG 37032 PABLO HOLANDA NUNES e o SD PM 
RG 34452 JEFFERSON PATRICK FERREIRA DIAS ambos do BPOT, no dia 22 de novembro 
de 2011, às 09h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do 
Processo nº 0002332-56.2011.814.0201.

OFÍCIO Nº 1329 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 
Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CAP 
PM RG 24974 JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES do 1º BPM, no dia 23 de novembro de 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 26



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

2011, às 11h15, a fim de prestar depoimento como testemunha nos Autos do Processo nº 
0041558-3620108140301.

OFÍCIO Nº 2010 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O Sr.  MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS,  Diretor  de Secretaria  da 3ª  Vara Penal  da 
Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB 
PM RG 27398 ADONISEDEC DE FREITAS MESQUITA do 21º BPM, no dia 23 de novembro de 
2011, às 12h, a fim de participar de audiência de Instrução nos Autos do Processo nº 0001756-
73.2010.814.0133.

OFÍCIO Nº 2011.02305456-37 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito da 1ª Vara Penal de Icoaraci,  
solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  juizado,  CB  PM  RG  28018 
ANTÔNIO LAURO NEVES VIEIRA e o SD PM RG 35227 ALÍPIO DOS ANJOS OLIVEIRA 
JÚNIOR ambos do 10º BPM, no dia 23 de novembro de 2011, às 09h, a fim de deporem como 
testemunhas nos Autos do Processo nº 0001530-89.2011.814.0201.

OFÍCIO Nº 934 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. LUIZ ERNANE FERREIRA RIBEIRO MALATO, Juiz de Direito da 7ª 
Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, CB 
PM RG 23230  MANOEL DA SILVA PEREIRA do  5°  BPM,  CB PM RG 23399  SHARLEY 
ROBSON  DOMINGOS  MENDES  MARQUES  do  BPOT  e  o  CB  PM  RG  28014  JARLES 
SANTOS CARDOSO da 10ª  CIPM, no  dia  23 de  novembro  de  2011,  às 09h30,  a  fim de 
participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 00175520-
95.2008.814.0401.

OFÍCIO Nº 1328 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 
Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CAP 
PM RG 24974 JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES do 1º BPM, no dia 23 de novembro de 
2011, às 11h15, a fim de prestar depoimento como testemunha nos Autos do Processo nº 
0041558-3620108140301.

OFÍCIO Nº 2006 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O Sr.  MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS,  Diretor  de Secretaria  da 3ª  Vara Penal  da 
Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3º 
SGT PM RG 20145 EMERSON FIGUEIRA LIMA do 21º BPM, no dia 23 de novembro de 2011, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 27



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

às 09h, a fim de participar  de audiência de Instrução nos Autos do Processo nº 0001927-
91.2010.814.0133.

OFÍCIO Nº 2013 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O Sr.  MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS,  Diretor  de Secretaria  da 3ª  Vara Penal  da 
Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3º 
SGT PM RG 24452 ANTÔNIO PAIXÃO MARTINS do 21º BPM, no dia 23 de novembro de 
2011, às 10h, a fim de participar de audiência de Instrução nos Autos do Processo nº 0000595-
79.2011.814.0133.

OFÍCIO Nº 1386 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. JAIRES TAVES BARRETO, Juiz de Direito em exercício na 4ª Vara 
Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 3º 
SGT PM RG 25617 SILVIA MARIA DE SOUZA MACHADO, CB PM RG 23324 NIVALDO DE 
SOUZA e o CB PM RG 28804 RIVELINO RITA VASCONCELOS ambos do BPOT, no dia 23 de 
novembro de 2011,  às 11h,  a fim de que sejam ouvidos como testemunhas nos Autos do 
Processo nº 00074487820118140401.

OFÍCIO Nº 1384 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. JAIRES TAVES BARRETO, Juiz de Direito em exercício na 4ª Vara 
Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, SUB 
TEN PM RG 11901 ZUILO DE JESUS PEREIRA do 20º BPM, no dia 23 de novembro de 2011, 
às 09h, a fim de que seja ouvido como testemunha nos Autos do Proc. nº 1999.2.001.864-2.

OFÍCIO Nº 370 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. FREDISON CAPELINE, Juiz de Direito da Comarca de Conceição do 
Araguaia / 2ª Vara Cível e Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, 3º SGT PM RG 8302 JORGE DIAS DOS SANTOS e o SD PM RG 36309 IVANILSON 
SILVA SOUZA ambos do 22º BPM, no dia 24 de novembro de 2011, às 08h30, a fim de que 
sejam ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 017.2010.2.000654-5.

OFÍCIO Nº 1355 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 
Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 27534 LUCIANO CALANDRINE do CPE, CB PM RG 27628 MÁRCIO MONTEIRO DE 
SOUZA e o CB PM RG 27168 CRISTIANO GONÇALVES MENEZES ambos do BPA, no dia 24 
de novembro de 2011, às 11h, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos Autos 
do Processo nº 0030072-2120098140301.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 28



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

OFÍCIO Nº 3327 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ALINE CORREA SOARES, Juíza de Direito da 1ª Vara, auxiliando a 
4ª Vara da Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o CB PM RG 18300 HUGO SERAFIM DE ALMEIDA NASCIMENTO do 21º BPM, no 
dia  24  de novembro  de  2011,  às 10h30,  a  fim de  participar  de audiência  na  condição  de 
testemunha nos Autos do Processo nº 0005444-84.2010.814.0015.

OFÍCIO Nº 809 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O  Sr.  ANTÔNIO  COHEN,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Distrital  de  Mosqueiro, 
solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 24824 MÁRCIO 
AMADOR RODRIGUES da  2ª  CIPM,  no  dia  24  de  novembro  de  2011,  às  09h,  a  fim  de 
participar de audiência de inquirição de testemunha  nos Autos do Proc. nº 2006.2.049258-4.

OFÍCIO Nº 2011.02303500-85 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito da 1ª Vara Penal de Icoaraci,  
solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 1º TEN PM RG 33486 
WELLINGTON  ALVES  NOLASCO  e  o  SD  PM  RG  36633  NELSON  JÚNIOR  DA  SILVA 
SANTOS ambos do 10º BPM, no dia 24 de novembro de 2011, às 09h, a fim de deporem como 
testemunhas nos Autos do Processo nº 0003418-75.2011.814.0201.

OFÍCIO Nº 639 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O  Exmº  Sr.  Dr.  FÁBIO  ARAUJO  MARÇAL,  Juiz  de  Direito  titular  da  2ª  Vara  de 
Benvides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 19335 
ROBERTO CARLOS PINHEIRO DA COSTA do 21º BPM, no dia 28 de novembro de 2011, às 
13h,  a  fim  participar  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº 
0001676-24.2010.814.0097.

OFÍCIO Nº 1137 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 
Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3º 
SGT  PM  RG  9653  CARLOS  ALBERTO  DOS  SANTOS  RODRIGUES,  CB  PM  RG  13477 
ALBINO COSTA DE ALMEIDA ambos do 20º BPM e o SD PM RG 32329 JÚLIO FERREIRA DA 
SILVA do 10º BPM, no dia 28 de novembro de 2011, às 09h30, a fim de prestarem depoimento 
como testemunhas nos Autos do Processo nº 0013397-7320098140301.

OFÍCIO Nº 1399 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. JAIRES TAVES BARRETO, Juiz de Direito em exercício na 4ª Vara 
Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 29



BG Nº 211 – 21 NOV 2011

CB PM RG 22230 JORGE ROBERTO SOUZA DE ALCANTARA, SD PM RG 34566 FÁBIO 
RODRIGUES DA SILVA e o SD PM RG 36736 CLEBSON CARLOS SERRÃO DE CARVALHO 
ambos do 1º BPM, no dia 28 de novembro de 2011, às 10h, a fim de que sejam ouvidos como 
testemunhas nos Autos do Processo nº 0000491-40.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1796 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O  Sr.  ANTÔNIO PALHANO,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  Penal  de  Icoaraci,  
solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o SD PM RG 33295 PABLO 
PINHEIRO DOS SANTOS do 10º BPM, no dia 29 de novembro de 2011, às 10h, a fim de 
participar  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº  0001064-
91.2011.814.0201.

OFÍCIO Nº 807 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O  Sr.  ANTÔNIO  COHEN,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Distrital  de  Mosqueiro, 
solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o SD PM RG 20613 ALBINO 
DOS SANTOS FERREIRA do CIP, no dia 29 de novembro de 2011, às 11h, a fim de participar 
de  audiência  de  inquirição  de  testemunha   nos  Autos  do  Processo  nº  0001356-
35.2011.814.0501.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  Informar  com  a  máxima  urgência  ao  Poder 
Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 30


	SERVIÇO PARA O DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2011 (TERÇA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM CHRISTINE
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM JESIANE
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM POLARO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM SANDRA PADILHA
	ODC

